CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Montes Claros, 229 – Centro – CEP:39.300-000

INDICAÇÃO nº143/2025

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL PAULO SOUZA FILHO,

que sejam adotadas providências para formalizar parcerias público-

privadas para construção de quiosques nas praças públicas de nossa

cidade.

Diante do exposto, aguarda-se a aprovação desta Indicação e o

encaminhamento do devido ofício ao Poder Executivo para as

providências cabíveis.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

JOSÉ ADELSON FERREIRA NEVES

VEREADOR

Justificativa: A presente proposta visa promover a revitalização dos espaços

urbanos, incentivar o empreendedorismo local e fomentar a geração de

emprego e renda. Por meio de parcerias com a iniciativa privada, é possível

viabilizar investimentos sem onerar os cofres públicos, ao mesmo tempo em

que se proporciona estrutura adequada para pequenos comerciantes e

prestadores de serviços. Além disso, os quiosques, quando bem planejados

e organizados, contribuem para o embelezamento das praças, ampliam as

opções de lazer e convivência da população e dinamizam a economia

local.

		2025-04-07T14:20:12-0300